mine filij liberos intelligi, & in lege liberorum
 manifestè & in litera ostenditur, & clarissimis ver-
 bis nomine filii comprehendi nepotes: tum ex pro-
 pria significatione quam etymologia vocabuli
 quam antiquitus (vt iam dictum est) lex duodecim
 tabularum, eodem modo eos comprehendebat si-
 ne differentia aliqua inter Græcos & Latinos: nam
 Græci τὰ τέκνα, παῖδες vocant filios. Et quoniam
 fortassis dicitur nomine liberorum sine dubio cō-
 prehendi nepotes omnes, per legem suprascriptam
 liberorum: & ibi per communem doctrinam o-
 mnium scribentium. sed nomine filij non compre-
 hendi. Ad hoc respondetur, quòd etsi lex filii, non
 dissolueret hoc dubium, dicendo filij appellatione,
 omnes liberos intelligimus quod multo magis
 in litera dissoluit lex eadem liberorum, in. §. sed
 & Papius per totum. Et præcipuè in. §. præter
 hæc. vbi apertissimè cùm iterum mentionem facit
 liberorum dicit Iurisconsultus filiorum quia vi-
 debat in vera lingua Latina eandem rem esse. vi-
 deatur proprius & inuenietur ita esse, appellatione
 filiorum omnes qui à nobis descendunt conti-
 neri. & rationem huius etymologiæ affert idem tex-
 tus in fine, vbi dicit, nec enim dulciori nomine
 possumus nepotes nostros quàm filij appellare.
 Igitur in re tam manifesta, etsi Bartholus aut qui-
 us alius iurisperitus contrarium diceret, nullius
 authoritatis haberi debet, quando loquuntur con-
 tra textus expressos, & contra veram etymolo-

giam & Latinam significationem vocabuli. Præterea satis constat quàm parum studiosus linguæ Latinæ fuerit Bartholus, & quædam iurisperitorum caterua. Quanquã idem Bart. & reliqui, (qui pauci nõ sunt) quos me legisse memini, non discrepant ab ista interpretatione & lata significatione. excipio regulam odiosam positam in glossa legis filij allegatæ, & in lege iusta cù sua glossa. ff. de verborum significatione & in lege Iulia in principio, & in §. hoc capite. & ibi Bartholus. ff. de ritu nuptiarum: quæ leges & iura omnia dicunt quòd materia odiosa nomine filii non comprehenditur nepos, nec nomine patris aut matris comprehenditur auus, vt latius tractabitur cap. 45. in interpretatione textus, in lege si. cap. de naturalibus liberis. Sed in materia fauorabili nullum vis est quod cõtrarium asserat. Imò omne ius & lex affirmat, quòd nomine filij nepotes omnes comprehenduntur. Et si dixerint ex aduerso quòd lex mentalis est Lusitana, & in Lusitana lingua filius nomen suum habet, quo possit nominari, & nepos etiam suum propriũ habet nomẽ nepotis. Et si legislator voluisset nepotem hæredem esse, & succedere bonis coronæ, dixisset in illis. §. §. nepotem vbi dicit filium, cùm haberet linguam propriam Lusitanam, qua potuisset ita nominare. Præterea in ista parte non agitur de iure, sed duntaxat de vocabulo & nomine, quòd ipsa iura non possent prohibere. Ad hæc respondetur, quòd licet hic agatur de materia

juris, quo res debent habere suam decisionem, & determinationem, & iura tam aperta dubitationes omnes abscindunt, tamen in iis legibus & iure tollitur omnis dubitatio de significatione & etymologia vocabuli. Nam etiam sermo Latinus quidam est sermo, & in omni sermone tam Græco quàm Latino nepos filius est tam hoc nomine filij quàm nepotis, & ita ut est in sermone Latino, est in sermone Lusitano est nomen nepotis & filij, dehinc nomen liberorum & nominando quouis horum intelligitur nepos in propria significatione & etymologia vocabuli. Sed quid pluribus vtor? cōsideremus verba illius. §. 2. (*Por os reis foram ou forem dadas e doadas a quasquer pessoas de qualquer estado que se iam pera elles e todos seus descēdētes ou seus herdeiros e soccessores.*) In quibus verbis aperte ostenditur sine dubitatione quod terræ Coronæ per eandem legem conceduntur omnibus, ut iure hæreditario & successiuo possideantur, & licet non diceret, ita debebat tamen intelligi, ut latius probabo cap. 3. §. cum tam aperte & distinctè dicat lex eadē, & idem inuenietur in tota sacra scriptura quod omnes descendentes vocantur filii sicut ipsimet filii. Et est in arcanis sanctarum literarum, quod omnes descendentes vocantur filij, sicut ipsimet filij: & omnes aui vocantur patres, sicut ipsimet patres, ut habetur Matthæi 1. Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Et nullidubium in ista generatione Christi tractari de

ri de humanitate sua: quia, ut dicit glossa, Matthæus incipit à carnali generatione, non diuinam proposuit narrare, quod impossibile est, ut per Esaiam diuino spiritu plenum Deus lequutus est, dicens: Generationem eius quis enarrabit? Et humanam narrando, Christum filium Dauid vocauit, & Abraham. Et Ioannes inquit, Scio quia filii Abraham estis. Cùm autem audieritis, inquit Chrysostomus, quod filius Dei, filius sit & Dauid, & Abraham, dubitare iam desine, quod & tu qui filius es Adæ, futurus sis filius Dei. Ex quo lucidum remanet, quòd cùm Christus filius Dauid & Abraham vocetur. quòd Dauid & Abraham patres Christi vocantur. Et si omnes filii Adæ sumus, Adam pater omnium erit. Quandoquidem cùm Deus ad Abraham loqueretur, dixit ei: Ego sum, & ponam pactum mecum tecum, erisque pater multarum gentium. & Ecclesiasti. 44. Abraham magnus pater multitudinis gentium. & Roman. 4. Patrem multarum gentium posui te ante Deum cui credidisti. Quia ut habetur Ioan. 8. Semen Abraham sumus. Et licet in iure ciuili adeo clara iura non essent, sicut iam allegata sunt, & alia complura quæ in processu patebunt, nec in iure essent doctores, qui hoc firmarent, & essent qui contrarium tenerent, sufficiebat sacra scriptura ad reiiciendum omne dubium, & opinionem contrariam: præsertim cùm ius ciuile iuri diuino consonas sit in propriis terminis: quod nepos vocatur filius, & per consequens